
Зарегистрировано в Министерстве юстиции Кыргызской Республики 
20 октября 2008 года. Регистрационный номер 128-08 
 
г.Бишкек 
от 8 октября 2008 года № 01-13/189 
 
ПРИКАЗ ГОСУДАРСТВЕННОГО АГЕНТСТВА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ И ЛЕСНОМУ ХОЗЯЙСТВУ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
О корректировке такс и нормативов для исчисления 
размеров взысканий за ущерб, причиненный лесному 
хозяйству, ресурсам животного и растительного мира 
 
На основании пункта 3 постановления Правительства Кыргызской Рес- 
публики № 403 от 17.08.1992 г. {*"О материальной ответственности за 
ущерб, причиненный лесному хозяйству":39482} и пункта 2 постановления 
Правительства Кыргызской Республики № 402 от 17.08.1992 г. {*"Об утверждении такс 
для исчисления размеров исков за ущерб, причиненный ресурсам животного и 
растительного мира, а также мумие содержащего минерального сырья в Кыргызской 
Республике":39480}, Государственному агентству по охране окружающей среды и 
лесному хозяйству предоставляется право корректировки в зависимости от индексации 
цен, такс для исчисления размера взысканий за ущерб, причиненный лесному 
хозяйству юридическими и физическими лицами в т.ч. (иностранными) незаконной 
порубкой и повреждением деревьев, кустарников, самовольным присвоением 
(хищением) ветровальной и буреломной древесины, самовольной пастьбой скота, 
ресурсам животного мира 
(включая рыбные запасы), а также растительного мира и мумие содержащего 
сырья, приказываю: 
1. Принять откорректированные Департаментом развития лесных эко- 
систем, отделом экономики природопользования и нормативно правового 
обеспечения таксы и нормативы для исчисления размеров взысканий за 
ущерб, причиненный лесному хозяйству юридическими и физическими лицами 
в т.ч. (иностранными) незаконной порубкой и повреждением деревьев, кус- 
тарников, самовольным присвоением (хищением) ветровальной и буреломной 
древесины, самовольной пастьбой скота, ресурсам животного мира (включая 
рыбные запасы), а также растительного мира и мумие содержащего сырья. 
2. Всем подведомственным подразделениям принять к исполнению от- 
корректированные на 1.07.2008 года таксы и нормативы для исчисления 
взысканий за ущерб, причиненный лесному хозяйству, объектам животного и 
растительного мира, лесонарушениями на всей территории Кыргызской Рес- 
публики в т.ч. государственного лесного фонда и на землях сельскохо- 
зяйственного назначения согласно приложений № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8. 
3. Департаменту развития лесных экосистем (А.Кысанов): 
- при исчислении размера ущерба, причиненного лесному хозяйству, 
объектам животного и растительного мира, включая рыбные запасы исполь- 
зовать индекс потребительских цен для корректировки размеров такс; 
- зарегистрировать настоящий приказ в Министерстве юстиции Кыр- 
гызской Республики в установленном порядке. 
4. Настоящий приказ вступает в силу после государственной регист- 



рации в Министерстве юстиции Кыргызской Республики и последующего офи- 
циального опубликования в средствах массовой информации. 
5. Уведомить Министерство юстиции Кыргызской Республики об источ- 
нике официального опубликования настоящего приказа. 
6. Признать утратившим силу постановление коллегии Госкомприроды 
Кыргызской Республики от 23.07.1993 г. № 18 "О корректировке такс для 
исчисления размеров исков за ущерб, причиненный государственному охот- 
ничьему фонду и размеров взысканий за незаконное добывание или уничто- 
жение объектов растительного мира (кроме ущерба, причиненный лесному 
хозяйству)", приказ Министерства охраны окружающей среды Кыргызской 
Республики от 15 октября 1998 г. № 90 "Об утверждении коэффициента ин- 
дексации ставок и такс за пользование природными ресурсами в Кыргызской 
Республике, зарегистрированный в Министерстве юстиции Кыргызской Рес- 
публики от 26.10.1998 г., регистрационный N 28 и приказ Государственно- 
го агентства по лесному хозяйству при Правительстве Кыргызской Респуб- 
лики от 13 февраля 1996 года № 8 "О корректировке такс для исчисления 
размеров взысканий за ущерб, причиненный лесному хозяйству", зарегист- 
рированный в Министерстве юстиции Кыргызской Республики от 22.02.1996 
г., индекс 294. 
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. 
директора Госагентства С.Маматова. 
 
Директор Государственного агентства 
по охране окружающей среды и 
лесному хозяйству при Правительстве 
Кыргызской Республики А.Давлеткельдиев 
 
 
Приложение 1 
 
ТАКСЫ 
откорректированные с учетом индекса потребительских 
цен на 1.07.2008 г. для исчисления размеров взысканий 
за ущерб, причиненный лесному хозяйству объединениями, 
организациями (в т.ч. органами местного самоуправления, 
фермерскими, крестьянскими хозяйствами), учреждениями 
и гражданами незаконной порубкой и повреждением 
деревьев и кустарников, самовольным присвоением деревьев 
и кустарников, самовольным присвоением (хищением) 
ветровальной и буреломной древесины (в сомах) согласно 
постановления Правительства КР № 403 от 17.08.1992 года 
 
----------------------------------------------------------------------- 
| Вид нарушения | Размер взыскания | Остальные леса | 
| |-----------------------------| I группы | 
| | Леса заповедников, | | 
| | национальных природных | | 
| | парков; лесопарки; | | 
| | городские леса, леса | | 
| | зеленых зон вокруг | | 



| | городов; полезащитные, | | 
| |почвозащитные, берегозащитные| | 
| | леса, лесные полосы, леса | | 
| |I и II поясов, зон санитарной| | 
| | охраны источников | | 
| | водоснабжения; I и II зон | | 
| | округов санитарной охраны | | 
| | курортов; орехоплодовые, | | 
| | арчевые и другие особо | | 
| | ценные массивы | | 
|----------------------|-----------------------------|----------------| 
|За каждое срубленное | | | 
|или поврежденное | | | 
|дерево (кустарник) до | | | 
|степени прекращения | | | 
|роста: | | | 
|----------------------|-----------------------------|----------------| 
|- деревья в возрасте | | | 
|свыше 10 лет диаметром| | | 
|у пня в коре: | | | 
|до 4,0 см включительно|381 сом 48 тыйын |254 сом 38 тый. | 
|от 4,1 до 8,0 см |508 сом 60 тыйын |381 сом 48 тый. | 
|от 8,1 до 12 см |635 сом 76 тыйын |506 сом 96 тый. | 
|от 12,1 до 16 см |762 сом 92 тыйын |635 сом 76 тый. | 
|от 16,1 до 20,0 см |890 сом 08 тыйын |762 сом 92 тый. | 
|от 20,1 до 24,0 см |1017 сом 20 тыйын |890 сом 08 тый. | 
|от 24,1 до 28,0 см |1144 сом 39 тыйын |1017 сом 20 тый.| 
|от 28,1 до 32,0 см |1271 сом 58 тыйын |1144 сом 39 тый.| 
|----------------------|-----------------------------|----------------| 
|- за каждый см |381 сом 48 тыйын |254 сом 38 тый. | 
|диаметра свыше 32 см | | | 
|----------------------|-----------------------------|----------------| 
|- кустарниковые породы|507 сом 06 тыйын |381 сом 48 тый. | 
|за каждый куст | | | 
|----------------------|-----------------------------|----------------| 
|- за каждое |381 сом 48 тыйын |254 сом 38 тый. | 
|поврежденное дерево | | | 
|или кустарник в | | | 
|возрасте свыше 10 лет,| | | 
|не влекущее | | | 
|прекращение роста | | | 
----------------------------------------------------------------------- 
 
 
Приложение 2 
 
ОТКОРРЕКТИРОВАННЫЕ НОРМАТИВЫ 
для исчисления размеров взысканий за ущерб, причиненный 
лесному хозяйству юридическими и физическими лицами 
в т.ч. (иностранными) уничтожением или повреждением 



лесных культур, молодняка естественного происхождения 
и самосева на площадях, предназначенных 
под лесовосстановление, а также сеянцев либо саженцев, 
черенков в лесных питомниках и на плантациях согласно 
постановления Правительства КР № 403 от 17.08.1992 года 
 
----------------------------------------------------------------------- 
| Виды нарушений лесного | Размер взысканий | 
| законодательства | | 
|----------------------------|----------------------------------------| 
|Уничтожение или повреждение |За каждый гектар уничтоженных или | 
|лесных культур, молодняка |поврежденных лесных культур молодняка | 
|естественного происхождения |естественного происхождения в возрасте | 
|и самосева на площадях, |до 10 лет и самосева - пятикратная | 
|предназначенных под |сметная (по расчетно-технологическим | 
|лесовосстановление |картам) или фактическая (по данным | 
| |отчетности предприятий) стоимость | 
| |создания лесных культур соответствующего| 
| |возраста средних для предприятия | 
| |условиях их выращивания | 
|----------------------------|----------------------------------------| 
|Уничтожение или повреждение |Пятикратная прейскурантная (рыночная) | 
|сеянцев, либо саженцев, |стоимость уничтоженного или | 
|черенков в лесных питомниках|поврежденного посадочного материала. Для| 
|и на плантациях |посевных отделений питомников размер | 
| |взыскания определяется умножением | 
| |прейскурантной цены сеянцев на норму | 
| |выхода их с одного гектара и на площадь,| 
| |на которой они уничтожены или повреждены| 
----------------------------------------------------------------------- 
Примечания: 
1. За уничтожение и повреждение лесных культур и молодняка естест- 
венного происхождения в возрасте свыше 10 лет взыскивается штраф в раз- 
мере взысканий за ущерб, причиненный незаконной порубкой и повреждением 
деревьев (приложение 1 настоящего постановления). 
2. За уничтожение или повреждение лесных культур, молодняка ес- 
тественного происхождения и самосева на площадях, предназначенных под 
лесовосстановление в особо охраняемых лесах (леса заповедников, заказ- 
ников, природных парков, зеленых зон городов) размер взысканий увеличи- 
вается вдвое. 
Примечание: 
1. При незаконной порубке сухостойного и самовольном присвоении 
(хищении) буреломного и ветровального леса настоящие таксы не применя- 
ются, а ущерб исчисляется по действующим в республике таксам на древе- 
сину лесных пород, отпускаемую на корню (по первому разряду такс, без 
применения установленных норм снижения такс), увеличенным вдвое. 
2. К повреждениям, вызывающим прекращения роста деревьев, относят- 
ся: глубокий (до камбия) обдир или ожог коры размером более половины 
окружности ствола; подруб дерева на глубину более одной трети диаметра; 
подруб главных корней; отрубка основных ветвей кроны дерева. 



3. За незаконную рубку, повреждение до степени прекращения роста, 
самовольный вывоз древесно-кустарниковой растительности хвойных пород в 
период декабря-января месяцев, ущерб исчисляется в размере десятикрат- 
ной прейскурантной (рыночной) стоимости в данной местности новогодних 
хвойных пород соответствующих размеров. 
При совершении указанного лесонарушения в особо охраняемых природ- 
ных территориях размер взыскания увеличивается вдвое. 
4. Размер взысканий за ущерб, причиненный лесному хозяйству унич- 
тожением или повреждением деревьев в возрасте до 10 лет (включительно), 
определяется нормативами, предусмотренными в приложении 2 к настоящему 
постановлению. 
5. За повреждение защитных насаждений на полосах отвода железных, 
автомобильных дорог и каналов, деревьев, кустарников и их групп озеле- 
нительных насаждений в городах и других населенных пунктах, произраста- 
ющих на землях, не занятых городскими лесами, деревьев и групп деревь- 
ев, иной древесно-кустарниковой растительности на землях бывших колхо- 
зов и совхозов, размер взысканий исчисляется по таксе, установленной 
для особо охраняемых лесов. 
 
 
Приложение 3 
 
ТАКСЫ 
откорректированные с учетом индекса потребительских цен 
на 1.07.2008 г. для исчисления размеров исков за ущерб, 
причиненный государственному охотничьему фонду 
с юридических и физических лиц в т.ч. (иностранных) 
согласно постановления Правительства КР № 402 
от 17.08.1992 года 
 
----------------------------------------------------------------------- 
| Виды, подвиды животных | Размеры взысканий за каждую особь | 
| | (голову, шкурку, 1 экз.) независимо | 
| | от возраста, размера, веса (в сомах) | 
| |--------------------------------------| 
| | на 1998 год | на 2008 год | 
| | по отношению | по отношению | 
| | к 1993 году | к 1998 году | 
|------------------------------|------------------|-------------------| 
|1. За незаконный отстрел, | | | 
|отлов и уничтожение животных: | | | 
|------------------------------|------------------|-------------------| 
|а) видов животных, занесенных | | | 
|в Красную книгу Кыргызской | | | 
|Республики | | | 
|------------------------------|------------------|-------------------| 
|Млекопитающие | | | 
|------------------------------|------------------|-------------------| 
|Волк красный |648 сом |2086 сом 56 тый. | 
|Выдра среднеазиатская |1296 сом |4173 сом 12 тый. | 



|Джейран |1296 сом |4173 сом 12 тый. | 
|Марал |1296 сом |4173 сом 12 тый. | 
|Зубр |2160 сом |6955 сом 20 тый. | 
|Манул |1080 сом |3477 сом 60 тый. | 
|Перевязка семиречинская |216 сом |695 сом 52 тый. | 
|Складчатогуб широкоухий, |43 сом 20 тый. |139 сом 10 тый. | 
|малый, подковонос | | | 
|Сурок Мензбира |432 сом |1391 сом 04 тый. | 
|Сайгак |432 сом |1391 сом 04 тый. | 
|Дикобраз |216 сом |695 сом 52 тый. | 
|------------------------------|------------------|-------------------| 
|Птицы | | | 
|------------------------------|------------------|-------------------| 
|Аист черный, аист белый |216 сом |695 сом 52 тый. | 
|Бородач |1080 сом |3477 сом 60 тый. | 
|Голубь белогрудый |432 сом |1391 сом 04 тый. | 
|Гусь горный |1512 сом |4868 сом 64 тый. | 
|Тетерев |648 сом |2086 сом 56 тый. | 
|Змееяд |648 сом |2086 сом 56 тый. | 
|Колпица |216 сом |695 сом 52 тый. | 
|Кумай (снежный гриф) |216 сом |695 сом 52 тый. | 
|Могильник |216 сом |695 сом 52 тый. | 
|Орел степной |216 сом |695 сом 52 тый. | 
|Орлан белохвост |648 сом |2086 сом 56 тый. | 
|Орлан долгохвост |648 сом |2086 сом 56 тый. | 
|Пеликан кудрявый, розовый |216 сом |695 сом 52 тый. | 
|Савка обыкновенная |43 сом 20 тый. |139 сом 10 тый. | 
|Райская мухоловка |43 сом 20 тый. |139 сом 10 тый. | 
|Сапсан |2160 сом |6955 сом 20 тый. | 
|Серпоклюв |129 сом 60 тый. |417 сом 31 тый. | 
|Стрепет |216 сом |695 сом 52 тый. | 
|Фламинго |216 сом |695 сом 52 тый. | 
|Хохотун черноголовый |43 сом 20 тый. |139 сом 10 тый. | 
|Шахин (пустынный сокол) |1728 сом |5564 сом 16 тый. | 
|------------------------------|------------------|-------------------| 
|Пресмыкающиеся | | | 
|------------------------------|------------------|-------------------| 
|Варан серый |216 сом |695 сом 52 тый. | 
|Полоз поперечнополосатый, |43 сом 20 тый. |139 сом 10 тый. | 
|краснополосатый | | | 
|------------------------------|------------------|-------------------| 
|Насекомые | | | 
|------------------------------|------------------|-------------------| 
|Аполлон обыкновенный |21 сом 60 тый. |69 сом 55 тый. | 
|Аполлон актиус, локсис, |108 сом |347 сом 76 тый. | 
|татрициус, сима | | | 
|Аполлон тяньшанский |43 сом 20 тый. |139 сом 10 тый. | 
|Аполлон черный (мнемозина) |21 сом 60 тый. |69 сом 55 тый. | 
|Дельфиус |64 сом 80 тый. |208 сом 65 тый. | 
|Дыбка степная |21 сом 60 тый. |69 сом 55 тый. | 



|Желтушка Кристофера, тиза |108 сом |347 сом 76 тый. | 
|Красотел пахучий, мохнатый |648 сом |2086 сом 56 тый. | 
|хрущик Регеля | | | 
|Ксилопа (пчела-плотник), |648 сом |2086 сом 56 тый. | 
|травянисто-зеленая бронзовка | | | 
|Ктырь гигантский |21 сом 60 тый. |69 сом 55 тый. | 
|Махаон, восковик обыкновенный |648 сом |2086 сом 56 тый. | 
|Магахила округлая |43 сом 20 тый. |139 сом 10 тый. | 
|Сколия гигант |21 сом 60 тый. |69 сом 55 тый. | 
|Шмель армянский, моховой, |648 сом |2086 сом 56 тый. | 
|пластинчатозубый | | | 
|------------------------------|--------------------------------------| 
| | на 2008 год по отношению к 1998 году | 
|------------------------------|--------------------------------------| 
|Млекопитающие | | 
|------------------------------|--------------------------------------| 
|Баран горный тяньшанский, |14 тыс. 135 сом 80 тыйын | 
|архар | | 
|Барс снежный |199 тыс. 640 сом | 
|Медведь бурый тяньшанский |12 тыс. 719 сом | 
|Рысь туркестанская |8 тыс. 476 сом 65 тыйын | 
|------------------------------|--------------------------------------| 
|Птицы | | 
|------------------------------|--------------------------------------| 
|Балобан |31 тыс. 788 сом 17 тыйын | 
|Беркут |14 тыс. 135 сом 80 тыйын | 
|Дрофа красотка (джек), |4 тыс. 944 сом 64 тыйын | 
|обыкновенная | | 
|Журавль красавка, серый |4 тыс. 944 сом 64 тыйын | 
|Лебедь кликун, шипун, |4 тыс. 944 сом 64 тыйын | 
|тундровый (малый) | | 
|Кречет |31 тыс. 788 сом 17 тыйын | 
|Кречетка |31 тыс. 788 сом 17 тыйын | 
|------------------------------|--------------------------------------| 
|б) видов животных, не | | 
|включенных в Красную книгу | | 
|Кыргызской Республики | | 
|------------------------------|--------------------------------------| 
|Баран Марко Поло |10 тыс. 596 сом 06 тыйын | 
|Кабан |4 тыс. 238 сом 43 тыйын | 
|Косуля |5 тыс. 651 сом 10 тыйын | 
|Козерог |7 тыс. 064 сом 04 тыйын | 
|Ондатра, сурок |2 тыс. 119 сом 21 тыйын | 
|Лисица, корсак |2 тыс. 825 сом 62 тыйын | 
|Куница, норка |3 тыс. 532 сом 02 тыйын | 
|Хорь, горностай, ласка, белка |1 тыс. 412 сом 88 тыйын | 
|Гуси, казарки |2 тыс. 119 сом 21 тыйын | 
|Заяц, камышовый кот |1 тыс. 412 сом 88 тыйын | 
|Серая, белая цапля, выпь |2 тыс. 119 сом 21 тыйын | 
|Хищные птицы, совы |1 тыс. 059 сом 61 тыйын | 



|Фазан, улар |2 тыс. 119 сом 21 тыйын | 
|Барсук |2 тыс. 119 сом 21 тыйын | 
|Утки всех видов, лысуха |1 тыс. 059 сом 61 тыйын | 
|Куропатки, голуби, горлицы, |706 сом 41 тыйын | 
|кулики, водяные курочки, | | 
|перепел | | 
|Змеи |353 сом 24 тыйын | 
|Уж водяной, степные черепахи |353 сом 24 тыйын | 
|Певчие птицы всех видов, |353 сом 24 тыйын | 
|летучие мыши | | 
|Лягушки, жабы, ящерицы |353 сом 24 тыйын | 
|------------------------------|--------------------------------------| 
|2. За уничтожение, разорение |353 сом 24 тыйын | 
|нор, логовищ (кроме волчьих и | | 
|шакальих) и птичьих гнезд | | 
|------------------------------|--------------------------------------| 
|3. За каждое изъятое из гнезда|353 сом 24 тыйын | 
|яйцо видов птиц, не включенных| | 
|в Красную книгу республики | | 
|------------------------------|--------------------------------------| 
|4. За уничтожение и |353 сом 24 тыйын | 
|повреждение муравейников | | 
|------------------------------|--------------------------------------| 
|5. За поврежденное и |В размере десятикратной стоимости | 
|уничтожение кормушек и |этих сооружений | 
|солонцов для зверей, вывесок, | | 
|аншлагов, охотничьих землянок,| | 
|опознавательных и других | | 
|знаков установленных угодьях | | 
|------------------------------|--------------------------------------| 
|6. За каждое изъятое из гнезд |50 процентов от размера иска | 
|яйцо, за каждый эмбрион в |за данный вид животного | 
|незаконно добытой или | | 
|уничтоженной самке животных, | | 
|включенных в Красную книгу | | 
|Кыргызской Республики | | 
|------------------------------|--------------------------------------| 
|7. За незаконную добычу или |В двухкратном размере от такс | 
|уничтожение диких животных на |за данный вид животных | 
|территории государственных | | 
|заповедников и других особо | | 
|охраняемых природных | | 
|территориях, а также за каждое| | 
|незаконно добытое или | | 
|уничтоженное обитаемое гнездо,| | 
|нору, логовище и другие | | 
|убежища (кроме волчьих и | | 
|шакальих) | | 
----------------------------------------------------------------------- 
 



 
Приложение 4 
 
ОТКОРРЕКТИРОВАННЫЕ НОРМАТИВЫ 
для начисления размеров взысканий за ущерб, причиненный 
лесному хозяйству юридическими и физическими лицами 
в т.ч. (иностранными) самовольным сбором дикорастущих 
плодов, орехов, ягод, лекарственного сырья, растений 
на участках, где это запрещено или допускается 
только по лесным билетам, либо нарушением установленных 
сроков их сбора согласно постановления Правительства 
КР № 403 от 17.08.1992 года 
 
----------------------------------------------------------------------- 
| Виды нарушений лесного | Размер взысканий | 
| законодательства | | 
|-------------------------------------|-------------------------------| 
|Самовольный сбор на участках, где это| | 
|запрещено или допускается только по | | 
|лесным билетам, либо нарушением | | 
|установленных сроков сбора: | | 
|-------------------------------------|-------------------------------| 
|- яблок, алычи, груш, слив, барбариса|2-кратная стоимость задержанных| 
| и др.; |плодов, ягод по закупочным | 
| |ценам | 
|-------------------------------------|-------------------------------| 
|- орехов грецких, миндаля, фисташки, |3-кратная стоимость задержанных| 
| облепихи; |орехов и ягод по закупочным | 
| |ценам | 
|-------------------------------------|-------------------------------| 
|- лекарственного и технического сырья|4-кратная стоимость | 
| и растений |задержанного лекарственного и | 
| |технического сырья | 
----------------------------------------------------------------------- 
Примечания: 
1. Незаконно добытая продукция изымается в пользу лесного хозяйс- 
тва. 
2. Если вышеназванные нарушения совершены на территории заповедни- 
ков, заказников, природных парков, зеленых зон городов, размер удваива- 
ется. 
3. За вывоз, а также реализацию ореха грецкого, миндаля, фисташки 
без соответствующих документов размер взысканий приравнивается к 
3-кратной стоимости задержанного по закупочным ценам, с изъятием неза- 
конно собранной продукции в пользу лесного хозяйства. 
 
 
Приложение 5 
 
ОТКОРРЕКТИРОВАННЫЕ НОРМАТИВЫ 
для исчисления размеров взысканий за ущерб, причиненный 



лесному хозяйству юридическими и физическими лицами 
в т.ч. (иностранными) лесонарушениями: самовольной 
раскорчевкой или самовольным использованием участков 
земель гослесфонда для возведения построек, 
для складских, свалочных работ, строительства дорог, 
разработки недр и пр.; снятием верхнего плодородного 
слоя почв; повреждением сенокосов и пастбищных угодий; 
уничтожением или повреждением лесоосушительных 
(оросительных) канав, каналов, дренажных систем, 
дорог, ограничительных знаков, аншлагов, вывесок, 
предметов наглядной пропаганды, лесной мебели и малых 
архитектурных форм в лесном фонде согласно постановления 
Правительства КР № 403 от 17.08.1992 года 
 
----------------------------------------------------------------------- 
| Виды нарушений лесного | Размер взысканий | 
| законодательства | | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|1. Самовольная раскорчевка или |Десятикратная стоимость работ по | 
|самовольное использование участков|приведению территории в состояние,| 
|земель гослесфонда для возведения |пригодное для использования в | 
|построек, для складских или |лесном хозяйстве | 
|свалочных работ, строительства | | 
|дорог, разработка недр и пр. | | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|2. Уничтожение или повреждение |Пятикратная сметная или | 
|лесоосушительных (оросительных) |фактическая стоимость | 
|канав, каналов, дренажных |восстановления уничтоженных или | 
|(оросительных) систем, дорог |поврежденных объектов | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|3. Уничтожение или повреждение |За каждый уничтоженный или | 
|ограничительных знаков, вывесок и |поврежденный ограничительный знак,| 
|других предметов наглядной |предмет - его пятикратная сметная | 
|пропаганды, лесной мебели и малых |или прейскурантная стоимость | 
|архитектурных форм в лесном фонде | | 
----------------------------------------------------------------------- 
Примечание: 
если при совершении вышеперечисленных лесонарушений допущены и 
другие нарушения лесного законодательства, перечисленные в настоящем 
постановлении, то размер возмещаемого ущерба увеличивается на сумму, 
исчисленную за соответствующие лесонарушения. 
 
 
Приложение 6 
 
ТАКСЫ 
откорректированные с учетом индекса потребительских 
цен на 1.07.2008 г. для исчисления размеров взысканий 
за ущерб, причиненный юридическими и физическими 
в т.ч. иностранными лицами незаконным добыванием 



или уничтожением объектов растительного мира 
Кыргызской Республики согласно постановления 
Правительства КР № 402 от 17.08.1992 года 
 
----------------------------------------------------------------------- 
| Виды нарушений | Таксы (в сомах) | 
|----------------------------------------|----------------------------| 
|1. За каждое срубленное или поврежденное|Ущерб взыскивается в | 
|дерево (кустарник), влекущие прекращение|размерах, установленных для | 
|роста |взыскания ущерба | 
| |причиненного лесному | 
| |хозяйству согласно | 
| |приложения 1 | 
|----------------------------------------|----------------------------| 
|2. За каждое поврежденное дерево или | * | 
|кустарник, не влекущие прекращение | | 
|роста | | 
|----------------------------------------|----------------------------| 
|3. За сбор дикорастущих плодов, орехов, |Согласно приложения 4 | 
|ягод, лекарственных и технических | | 
|растений на участках, где это запрещено | * | 
|или допускается только по лесным | | 
|билетам, либо нарушение установленных | | 
|сроков их сборов, либо заготовки сверх | | 
|нормы (лимита), за каждый кг | | 
|----------------------------------------|----------------------------| 
|4. За уничтожение или сбор видов |69 сом 55 тыйын | 
|дикорастущих травянистых растений, | | 
|включенных в Красную книгу Кыргызской | | 
|Республики, за одно растение | | 
|----------------------------------------|----------------------------| 
|5. За незаконную скупку, переработку, | | 
|хранение и продажу лекарственного и | | 
|технического дикорастущего сырья: | | 
|----------------------------------------|----------------------------| 
|Облепиховое, шиповниковое масло, за |в шестикратном размере по | 
|100 гр.; |средним закупочным ценам | 
|Облепиховый сок, за 1 л; | | 
|Лекарственные и технические растения, в | * | 
|сухой массе, за 1 кг; | | 
|Мумие, за 1 гр. сырца; | | 
|1 гр. готовой продукции | * | 
|----------------------------------------|----------------------------| 
|6. За выкашивание и уничтожение | | 
|тростника (камыша), а также | | 
|заготовленной сверх установленного | | 
|лимита: | | 
|----------------------------------------|----------------------------| 
|За каждый метр |6 сом 95 тыйын | 
|За каждый кубометр складной массы |28 сом 27 тыйын | 



|----------------------------------------|----------------------------| 
|7. За заготовку чия сверх установленного|6 сом 44 тыйын | 
|лимита, за 1 кг | | 
|----------------------------------------|----------------------------| 
|8. Сбор грибов, за каждый кг. Свыше |14 сом 13 тыйын | 
|10 кг на каждого сборщика | | 
----------------------------------------------------------------------- 
Примечание: 
1. За нарушения произведенные на землях заповедников, заказников, 
природных и национальных парков, зеленых зон городов и других особо ох- 
раняемых территорий; а также за повреждение или порчу деревьев и кус- 
тарников, включенных в Красную книгу республики, размер взысканий ис- 
числяется по настоящим таксам, увеличенным вдвое. 
2. Закупочные цены на лекарственное и техническое сырье устанавли- 
ваются государственным концерном "Кыргызфарминдустрия". 
 
 
Приложение 7 
 
ТАКСЫ 
откорректированные с учетом индекса потребительских 
цен на 1.07.2008 г. для исчисления размеров взысканий 
за ущерб, причиненный лесному хозяйству юридическими 
и физическими лицами в т.ч. (иностранными) самовольным 
сенокошением, пастьбой скота, размещением ульев и пасек 
в лесах и на землях государственного лесного фонда 
не покрытых лесом согласно постановления Правительства 
КР № 403 от 17.08.1992 года 
 
----------------------------------------------------------------------- 
| Виды нарушений лесного | Размер взысканий | 
| законодательства | | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|1. Самовольное сенокошение: |За каждый гектар самовольно | 
|а) на участках, выделенных в |выкошенной площади с изъятием | 
|сенокосные угодья: |накошенной травы (сена): | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|- сеяные травы (30 ц на 1 га) |Пятикратная стоимость сена по | 
| |розничным рыночным ценам | 
| |(5 * 30 * Ц сом) | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|- естественные улучшенные (20 ц на|Пятикратная стоимость сена | 
| 1 га) |(5 * 20 * Ц сом) | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|- естественные без улучшения (12 ц|Пятикратная стоимость сена | 
| на 1 га) |(5* 12 * Ц сом) | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|б) на площадях, не предназначенных|72 * Ц сом | 
|для сенокошения | | 
|----------------------------------|----------------------------------| 



|в) на землях заповедников, |В трехкратном размере взыскания | 
|заказников, природных парков и |предусмотренного пунктами "а" и | 
|зеленых зон городов |"б" этого же пункта | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|2. Самовольная пастьба скота: | | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|а) на пастбищных участках: | | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|- крупно-рогатый скот и лошади в |938 сом 95 тыйын | 
| возрасте от 2 лет | | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|- молодняк крупно-рогатого скота |260 сом 82 тыйын | 
| или лошади в возрасте до 2 лет и| | 
| мелкий скот | | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|- козы |1564 сом 92 тыйын | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|б) на площадях государственного |В трехкратном размере взыскания | 
|лесного фонда, не предназначенных |предусмотренного подпунктом "а" | 
|для пастьбы скота |этого же пункта | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|в) на землях заповедников, |В пятикратном размере взыскания | 
|заказников, природных парков |предусмотренного подпунктом "а" | 
| |этого же пункта | 
|----------------------------------|----------------------------------| 
|3. Самовольное размещение пасек |5 - кратный земельный налог на | 
| |площадь, занятую пасекой | 
----------------------------------------------------------------------- 
Примечание: 
1. Принимается выход сена с 1 га угодий: 
сеяных трав - 30 центнеров; 
естественных улучшенных - 20 центнеров; 
естественных без улучшения - 12 центнеров. 
2. За "Ц" принимается стоимость 1 ц сена по розничным (рыночным) 
ценам, действующим в данной местности. 
3. Если самовольным сенокошением или пастьбой скота повреждены 
лесные культуры, молодняк естественного происхождения или самосев, раз- 
мер взысканий начисляется одновременно по настоящим нормативам, таксам 
и нормативам, предусмотренным в приложении 2 к настоящему постановле- 
нию. 
4. При невозможности изъятия накошенной травы (сена) взыскание за 
самовольное сенокошение увеличивается на стоимость скошенного сена по 
розничным (рыночным) ценам. 
5. Пастьба скота без пастуха рассматривается как самовольная. 
 
 
Приложение 8 
 
ТАКСЫ 
откорректированные с учетом индекса потребительских цен 



на 1.07.2008 г. для исчисления размеров взысканий 
за ущерб, причиненный рыбным запасам юридическими 
и физическими лицами в т.ч. (иностранными) согласно 
постановления Правительства КР N 402, 403 
от 17.08.1992 года согласно постановления 
Правительства КР № 402 от 17.08.1992 года 
 
----------------------------------------------------------------------- 
| Виды рыб | Размер ущерба в сомах | 
|-----------------------------------------|---------------------------| 
|Осман, осетр |2 тыс. 119 сом 21 тыйын | 
|-----------------------------------------|---------------------------| 
|Форель севанская |1 тыс. 412 сом 88 тыйын | 
|-----------------------------------------|---------------------------| 
|Сом, усач, сига-лудога, пелядь |706 сом 41 тыйын | 
|-----------------------------------------|---------------------------| 
|Карп, сазан, форель горная, щука, судак, |353 сом 24 тыйын | 
|лещ, чабак | | 
|-----------------------------------------|---------------------------| 
|Маринка, чебачек, линь, красноперка |211 сом 91 тыйын | 
|-----------------------------------------|---------------------------| 
|Рак речной |70 сом 65 тыйын | 
----------------------------------------------------------------------- 


